
, ................................................................................................................................ ......, ....... ,...,,,. ............................................ ........ 
~ ............... ,,.,.,,.,., .............................................................. ,...,,,. ........................ .....,,,.., ...................................... ......,._,,,,_,... ................... ....... . ....... ........ ..._,,,,.,.,,,...,, ..................... ,...,,,. ....................................................... ,,,..,,,, ................................................................................ ........ 
....... ....... ....... ...... ........ ....... ........ ....... ....... ........ ........ ......... ....... ....... ...... ........ ........ ........ ........ ........ ....... ........ ........ ....... ........ ...... ............... ....... . ,,.,,,,......,......., ....... _......,,,.,., ........................................ ,,.,., ............... -.... ................................... ..................... ,.,., ................ ........ ............... ~,...,~~ ....................... ,_, .................... ,...,,,. ........................................................................... ~ ...................... ....... 

I 

9 
1gg2 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

......................... ~ ........ - ..................................... _ .......................................................................................... ..._ ....... .... 
~- ..................................................... _ ........... _~ ...... --- ....... - ........ _..._.. ....................................... ....... ........ _ ....... ~..._.. ................ __ .......................... - ....................................... _ ................................ ~ ....... -
.......... _ ............................................................................. _ .............................................. ,.,_,,. ....... _ ............... ,..... ...... ...... .................. ._... ............. ___ ..................... ,..,.. ...................................... ._. .............................................................. .... -----------------------------



O B S A H 

Privatizaéní projekty vodovodů a kanalizací 

v resortní privatizaéní komisi MZe ČR 

(V. Pytl) ..... . ......... . 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Projekt Labe: sledování zdrojů zneéistění 

z městských aglomerací - 2. éást 

(S. Janda) 

Prehradni dny 1992 pracovně (V. Broža) 

ODPADNÍ VODY 

Jsou specializované mikroorganismy záchranou 

éistírenských provozů? (V. Ottová) 

Je 80 procent stok v Rakousku netěsných? 

(prel. T. Švarc) .. . . . .... . 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Mikromycety ve vodním prostredí (J. Háuslerová) 

SOUBORNÉ INFORMACE 

Základní principy nové systemat iky preventivní 

údržby základních prostredků ve vodním hospo

dárství ( M. Falhar) . . . . . . . . . . 

životní jubileum Ing. Jirího Ježka 

(J. Jankovský) . . ... 

Na J. straně obálky Nymburk - městské hradby 
(foto M. Sedláéek) 

Na 4. straně obálky kresba I. svobody 

301 

306 

313 

316 

320 

323 

330 

337 

PRIVATI~ACNÍ PROJEKT~ 
VODOVODU A KANALIZACI 

V RESORTNÍ PRIVATIZAČNÍ KOMI~I 
MZe CR 

Ing. Vladimir PYTL 

Sdruženi oboru vodovodů a kanalizaci, Praha 

Podle zákonných opatrení projednala resortní privati

zační komise MZe ČR dne 30. éervence celkem 100 privatizaé

ních projektů vodovodů a kanalizací zarazených do druhé vlny 

privatizace. z toho bylo 34 projektů povinných a 66 konku

renéních. 

Je dobré si pripomenout, že v prvé vlně se transf ormo-

valy Brněnské vodárny a kanalizace, Severomoravské vod ovody 

a kanalizace a Ostravské vodárny a kanalizace . Zaklada tel 

Pražskýc h vodáren a Pražské kanalizace a vodních toků, Ma

gistrát hl . m. Prahy, dosud o terminu zahájeni transformace 

nerozhodl . článek se nezabývá privatizačními projekty s.p. 

Vodohospodárský rozvoj a výstavba Praha, které resortní ko

mise na závěr jednání 30. července posoudila také . 

Výrazný dopad na stávající organizaéní strukturu má po

vinný privatizaéni projekt (dále PP) predložený vedením 

s.p. Stredoéeské VaK. Podle něho a doporučeného konkurenční

ho proj ektu (dále KP) MÚ Kutná Hora má v tomto regi o nu 

vzniknout 10 smísených vodohospodárských společností, a to 

Beroun, Kolín, Kutná Hora, Mělník (véetné Kladna a Rakovní

ka) , Mladá Boleslav, Nymburk, Praha jih, Pribram, Roztoky, 

Říéany. Pokud jde o okres Benesov, není úplné rozhodnuto, 

zda vznikne smísená spoleénost, a nebo oddělená provozní 

301 



společnost spolu se společností vlastníků. Komise podpořila 

návrh na vytvoření dalšího subjektu, JlmZ mají být Vodohos

podářské inženýrské služby Praha (analogie VPIP Plzeň a VIS 

Hradec Králové). Další tři KP řešily požadavky skupin měst 

a obcí vyčlenit a sdružit se v me nší provozovatelské subjek

ty (Brandýs + Stará Boleslav + Čelákovice, úvaly, Slaný) se 

získáním provozního majetku. Komise doporučila dva tyto ná

vrhy dořešit po doplnění podkladů. 

Posouzení privatizačních projektů regionu Jižní Čechy 

si vyžádalo hodně z 15 hodin celkového jednání komise. 

Střetly se zde dvě formy transformace a privatizace VaK, te

dy společnost oddílná s účasti zahraničních partnerů (angli

cká společnost a Světová banka) a společnost smíšená, podle 

KP městského úřadu české Budějovice, kde se zahraniční kapi

tál neuvažuje. Komise doporučila povinný projekt předložený 

vedením s.p. Jč Vak, i když z průběhu jednání bylo zřejmé, 

že se o tomto regionu bude ještě jednat. Dále komise doporu

čila KP na smíšenou akciovou společnost Pelhřimov. Většinu 

dalších KP komise nedoporučila, protože předkladatelé poža

dovali majetek buá patřící historicky městu, či o který se 

vede soudní spor, anebo jde o majetek provozní, který nelze 

vydělit bez ohroženi funkce vyššího celku. 

Státní podniky vodovodů a kanalizaci Západočeského re

gionu předložily pestrý výběr metod transformace svého obo

ru. Co do počtu se uvažuje a resortní komise doporučuje cel

kem 5 smíšených společnosti (Domažl i ce, Cheb, Plzeň-sever, 

Rokycany, Stříbro), dále 4 oddílné akciové společnosti (Kar

lovy Vary, Klatovy, Plzeň-město, Starý Plzenec) a jednu spo

lečnost s r.o. přímým prodejem v okrese Sokolov. Účast za

hraničního kapitálu se uvažuje u akciové společnosti Karlovy 

Vary, u VaK města Plzně jednání nedospěla k písemným 

závazkům. Konkurenční projekty v počtu 6 nebyly většinou 

doporučeny a dotýkají se mizivého podílu státního majetku. 

Městský úřad Plzeň svůj KP těsně před jednáním komise stáhl , 

protože se rozpory podařilo vysvětlit a odstranit. 

302 

Základem organizační a maj etkové struktury VaK v Seve

ročeském regionu má být podle doporučení privatizační komise 

akciová společnost provozní a akciová společnost vlastníků, 

přičemž se uvažuje účast anglické společnosti stejného obo

ru. z předložených KP zaujaly pozornost především ty, kde se 

obce anebo skupiny obcí snažily tískat výhodnější postavení, 

aby mohly výhodně prodávat vodu jiným obcím v regionu (např. 

oblast štětí, Tisá apod.), komise tyto KP nedoporučila. Do

poručila však vytvoření samostatných subjektů v menších re

gionech, které se základním vodárenským systémem severních 

Čech nesouvisejí a mohou fungovat nezávisle (např. Vejprty). 

v oblasti Frýdlantského výběžku se navrhuje samostatná smí

šená akciová společnost . Komise, přestože doporučila přenés t 

kanalizaci na úz e mí ústí nad Labem městskému úřadu, vzala na 

vědomí možnost dalšího jednání. 

Nejpočetnějš í soubor PP a KP se sešel na Východočeském 

regionu, celkem 11 povinných proj ektů a 17 konkurenčních. 

Jako základní systémy doporučuje komise přijmout všechny po

vinné privatizační projekty, a to formu smíšené akciové spo

leč nos ti v regionu Dvůr Králové, Havličkův Brod, Hradec Krá

lové, Chrudim, Jabloné nad Orlicí, Jičín, Ná c hod, Pardubice , 

Trutnov a oddilné společnosti v regionu Moravská Třebová, 

Rychnov nad Kněžnou, Turnov. Pravděpodobně z neznalosti 

podstaty vodárenského systému pro Hradec Králové přijala ko

mise doporučení na vyčlenění vodovodu pro Třebechovice pod 

Orebem, který je součástí skupinového vodovodu pro Hradec 

Králové. Je na místě se k tomuto KP vrátit. Obdobná situace 

nastala při proj ednávání projektů na skupinový vodovod Chru

dim - Pardubice, kde by bylo na místě ustavit·jednu akciovou 

spol ečnost . Lze přijmout jako řešení zvýšení počtu akcií pro 

Pardub ice z majetku společnosti Chrudim, stejnou cenu apod. 

v celém regionu východních Čech se opět vyskytly předklada

telské subjekty, které svými KP protěžovaly své podnikatel

ské zájmy na úkor dalších subjektů a snažily s e o získání 

provozního maj etku k jiným účelům, než na které byl pořizo

ván. Primát v počtu předložených KP v jednom okrese získal 

303 



Rychnov nad Kněžnou, a to díky své známé opravné vodomérů 

a elektrodílné; na tyto dva objekty se sešlo celkem 5 pro

jektů. Doporučuje se uplatnit pro oba objekty jako privati

zační metodu veřejnou soutěž. Dále komise doporučila ustavit 

dva menší regionální celky, Solnice ("Císařská studánka" 

a Rokytnice v Orlickych horách. Lze uvést jako určitou 

zvláštnost, že oproti provozní oddílné společnosti Turnov 

mohou vystupovat čtyři svazky obcí, zde se proces tvorby 

struktur bude zřejmé ještě upřesňovat. 

Podstatné změny v organizační struktuře VaK může doznat 

po jedná ní privatizační komise Jihomoravsky r egion. Doporu

čuje se zřídit smí šené akciové společnos ti v okresech Břec

lav, Hodonín , Kroměříž, Prostějov, Uherské Hradiště, Vyškov 

a Zlín ; poslední tři okresy na podkladě předloženych KP 

més tskymi uřady v sídle tě chto okresů. Základe m vodárenské 

soustavy Západní Morava bude oddílná akciová společnost Ji

homoravské vodovody a kanalizace. z důvodů vodohospodářskych 

vazeb v této oblasti nedoporučila komise přijmout KP mést

skych uřadů Blansko a ždár nad Sá zavou. Již z dříve uvede

nych důvodů ve vztahu k dělení provozního majetku nedoporu

čila komise KP předložené méstskym uřadem Židlochovi c e 

a obecním uřadem Miroslav. 

V Severomoravs kém regionu se ke dvěma již založenym ak

ciovym společnostem přiřadí 4 smíšené akciové společnos ti, 

a to Bruntál, Olomouc , Přerov a Vse tín a jedna oddílná akc i

ová společnost šum p,, rk. Pozornost komi se se soustřeď i la na 

dva regiony, a to Bruntá l a Olomouc . Důvodem byly předložené 

KP, které svym pojetím opě t zvyhodňovaly některá měs ta, obce 

či skupi ny obc í na ukor dal ~·rh odběratelů . Markantni to by

lo v pfi padě dvo u velkých zdrojů podzemní vody pro Ol omo uc 

a skupinového vodovodu 

p ro jekty nedoporuč ila. 

o vytvoření da lšíc h 

okresu Bruntál. Ko mise p r c·_o tyto 

Naopd k u l oži la, aby se d á le „,dn <i I u 

samostatnýc h sub]P k tů odštépenych od 

současného s.p. VaK Bruntál, které mohou vzniknout po dohodě 

zuéastně nych obcí (oblast Al brechtic, Krnova , Mor <i vského 

304 

Berouna, Dvorců, Vrbna pod Pradědem), byl také stanoven 

termín pro ukončení jednání. 

Pokud se pokusíme udělat souhrnnou bilanci, pak lze 

konstatovat: 

1. Bylo pře loženo celkem 100 privatizačních projektů, při

čemž bylo přijato v podstatě všech 34 projektů povinných, 

někde s většími či menšími odchylkami. Ze 66 konkurenčních 

projektů bylo pro další jednání na ministerstvu pro správu 

národního majetku a privatizaci (MSNP) doporučeno JO proj ek

tů, 29 nebylo doporučeno a pro dalšíc h 7 se dohodlo další 

j e dnání a doplnění. Dovoluji si tvrdit, že předkladatelé po

vinnych projektů odvedli pořádny kus práce. 

2. Resortní privatizační komise rozhodoval a v podstatě podle 

představ zak l ada t ele , když lze upozornit na něko lik málo 

oblastí, které jsou svym charakterem konfliktní a další jed

ná ní se asi pře nese na MSNP. Je škoda, že nebyl dostatečny 

čas pro důkladné vysvětlení nékterych specifik vše m členům 

komise. 

J. Někte rá doporučení resortní komise ještě podléhají schvá

lení dalších orgánů, je to na př. akcie se zvláštními právy 

(tzv. "zlatá") či vyše podílu akcií pro obce v navrhovanych 

společnostech. 

4. Ce ly proces transformace a privatizace se odvíjí v pod

mínkách, kdy nejsou pevné stanovena finanční a hlavně cenová 

pravidla. Při jednání komise několikrát zazněla vytka provo

zovatelům větších prameništ podzemních vod za přetěžování 

těchto zdrojů a z toho vznikající škody. Těmto signálům je 

třeba věnovat pozornost. 

Jednání resortní privatizační komise ministerstva země

dě lství ČR uděla lo podstany krok v procesu transformace VaK. 

PoznámJ;a redakce: Tento 
v é. 

článek 

10/ 1992 

305 

je zároveri publikován 
časopisu SOVAK. 



I VODNÍ TOKY A NÁDRžE] (~) 

PROJEKT LABE: ; ; o 
SLEDOVANI ZDROJU ZNECISTENI 
Z MĚSTSKÝCH AGLOMERACÍ 

II. část : vý sledky provedených měření , 
n á vrhy opatření 

Stanislav JANDA 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Praha 

Aešiteli etapového úkolu EÚ 02 . 01 . 01 "Identif ikace , 

inventarizace a kvantifikace zdrojů rů zných druhů znečištěni 

z obcí a městských aglomerací" jsou společně podnik KUPROS 

(pracovn íci ČVI) a VÚV Praha útva r 28. Cílem ůko lu je 

současně s kvantifikací jakosti a množství odpadních vod 

z městs kých aglome rac í i navrhnout příslušná opa tření ke 

zlepšen i s táva jícího sta vu . 

Metod ika úkolu je podrobně popsána v prvé části tohoto 

článku a v t é to druhé části jsou zpracovány naměřené hodnoty 

jakosti a množ s tví odpadních vod na jednotlivýc h lokalitác h 

a souhrn získaných poznatků a navr že nýc h opatření. Výsledky 

bilance znečištění pro jednotlivé loka l ity a ukazatele jsou 

zpracovány v tabulce 1. 

Hradec Krá lové 

Ve městě je evidováno 11 výústí; k pod robné mu sledování 

byly určeny čtyři hlavní kmenové stoky ústící do recip ientu. 

Podrobnějším šetřen ím bylo na kmenové s toce B zjištěno 

3 06 

značné množs tví balastních vod, především v nočních hodi nách 

( až 85 % z celkového mno žství ) . Ve méstě byla zahájena vý

stavba městské ČOV . 

Návrhy a opatření : 

1. Eliminovat průnik balastních vod do kmenové stoky B. 

2. Již v I . etapě výstavby ČOV uvažovat o zařazen í technolo

gie pro odstranování dusíku a fosforu. 

3. Minimalizovat obsah těžkých kovů v odpadních vodách (VaK 

a Měs tský úřad ). 

ús t í na d Labem 

Pro přímé sledování určili pracovníci VaK po společném 

průzkumu s VÚV celkem 27 kanalizačních stok. Devět výústí 

bylo s l edová no podrobně (24hodinovými odběry), zbývající vý

ús ti pak formou j e dnorázového mě ření. Vzhlede m k mimořádným 

klimatickým podmínkám (dlouhodobé bezdeš tné počas í, nízký 

stav hladiny Labe ) byly veškeré sledova né výústi nad hlad i 

nou Labe . Produkci odpadních vod v ústí nad Labem tak bylo 

možno poprvé komplexně a úplné kvantifikova t . 

Ná vrhy a opatření: 

1. Omezi t průnik balastních vod do kmenové stoky "Důl ce ". 

2 . Urychlit výstavbu centrálních sběračů a na ně napojit 

stávaj ící měs tské kmenové stoky a zahájit vla s tn í stavbu 

městské ČOV (v současné době probíhá příprava úz e mí). 

3. Po vy budová ní centrálních sběračů provést novou kvantifi

kaci odpadní c h vod a poznatků využí t pro kapacitní dopra

cování projektu ČOV. 

Děčín 

Pro přímé sledováni urči li pracovnici VaK po společném 

průzkumu s VÚV c e lkem 15 kanalizačních stok. Devět výústi 

307 



Tabulka 1. Bilance znečištění 

Profil Praha Pelhřimov Pacov 

Ukazatel s 0 rcp s 0 rcp s 0 rcp 

Q (m3.d-1) 611.076 611.076 8.447,4 8 . 447,4 2.361 , 8 2.361,8 
BSK 
(kg~d- 1 ) 81. 967 44 . 669 1.954,5 37,9 314,2 53,8 
CHSK 117.708 66.499 3.482,3 280,5 712,2 118,4 
TOC 24.403 16.673 988,3 201,4 17 0 ,1 82,7 
NL 82.074 40.910 1.312,8 37,1 351,5 29,8 
RL 296.641 244.890 4.299 , 1 2.701,5 1.125,8 1.026,7 
VL 375.666 322.407 5.611,7 2 . 738,6 1.479,0 1.056, 7 
N celk. 14.746 11.272 287,2 134,4 107,0 83,6 
N-NH 4 6.244 5.455 122,7 65,2 44,9 48,6 
N-NO 1. 982 1. 461 14,6 18,6 3,0 6,0 
P ceh. 4.161 1.770 33,6 17,8 8,9 8,4 
P-Po4 556 541 16,1 13,4 6,5 4,9 
NEL 200 64,8 0,7 1, 3 0,4 0,1 
LEF 1. 213 375 21,4 3,0 13,1 4 '9 
PAL-A 842 353 13,7 0,63 3,20 0,28 
PAU 0,318 0 , 269 0 , 036 0,09~~ 0,006 0,004 

10 
AOX 62,1 42,9 0,518 0,294 o' 115 0,167 
Kovy: Hg 1,28 X 0,008 - 0,006 0,006 

Cd X X o X o o 
Pb 7,78 X 0,012 X 0,018 0,017 
Zn 189,6 170,5 1,55 0,088 0,642 0,234 
Co X X o o o o 
Cr 11,0 5,5 0,137 X 0,053 0,030 
Cu 27,4 18,4 0,191 X 0,120 0,026 
Ni 10,1 9,6 0,080 <O, 40 0,071 0,012 
Al 455,1 216,B 2,50 1,28 1, 13 0,689 

Pozn.: Orcp - odtok do recipientu 
x - koncentrace je pod mezí detekce metody 

na použitém analyzátoru 

bylo sledováno podrobné (24hodinovými odběry), zbývající pak 

formou jednorázového měřeni. Situace v průběhu sledo váni 

(počasi) byla shodná s podmínkami jako v ůsti nad Labem. 

Rovněž na této lokalitě byla poprvé provedena kompl e xní 

kvantifikace produkce odpadních vod . 

308 

(Tabulka 1 - pokračování) 

Profil Hradec Králové ústí nad Labem Děčín 

Ukazatel s s s 

Q (m3.d-1) 41.741 73 . 885 34.135 
BSK 5 (kg.d- 1 ) 7 . 581 ,0 15. 09 1 3.042 
CHSK 14.4 29 ,1 30.606 10.594 
TOC 6.341,3 7. 989 1. 506 
NL 6 .3 62,9 9 . 773 3.701 
RL 28 .3 69,9 71.1 83 13.733 
VL 35.163 ,8 81. 110 17.429 
N celk. 1.1 93 ,2 3.041 896 , 7 
N-NH 4 728 ,4 1. 3 28 412,4 
N-NO 77 , 6 28 4, 0 40,1 
P ceh . 269,1 300,5 155,5 
P-Po 4 96 ,6 14 8,6 65 ,7 
NEL 23,3 71,8 4,25 
LEF 101,6 552,7 94 , 0 
PAL- A 162,5 82 ,1 22 ,3 
PAU 12, 98 .10- 3 3,87.1 0 - 3 1,27 8 .l o - 3 
AOX 2,067 9,23 3,191 
Kovy : Hg 0,0 11 2 0,0943 max.0,1187 

Cd 0,260 X X 
Pb 0 , 851 X X 

Zn 15, 9 1 12,415 4,908 
Co 0,758 X X 
Cr 0 , 981 X X 
Cu 2,752 X max .3, 211 
Ni 1,112 X X 
Al 24,12 83;54 50 ,1 
As 0,066 0,264 0,072 
Ag 0 , 579 - -
Ba 1 2,39 - -

Hlavni kmenová stoka "Podmokel ski" odvádí z Déčina t é

měř 50 % z veškeré ho množstvi produkovaných odpadních vod. 

Koncentrace znečištěni odpadni vody zjištěná při 24hodino

v ých odbě rech signalizuje značné naředěni odpadních vod vo

dami balastními. 

309 



Návrhy a opatření: 

1. Eliminova t průnik balastních vod do kmenové stoky "Podmo 
kelská ". Při zachování stávající situace by bylo nutné 
mé 5 tskou čistírnu budovat na téměř dvojnásobnou ka paci tu 
z hl e diska hydraulické ho zatížení ČOV, než je uvažováno 

v současném ideovém návrhu. 
2. Dopracovat ideový návrh ČOV a zahájit konkrétní práce 

(projekt, výstavba centrálních sběračů a čistírny). 
3 . Po vybudování centrálních sběračů provést novou kvantifi

kaci odpadních vod a poznatků využít pro kapacitní dopra

cováni projektu ČOV . 

Hlavní město Praha 

Přímé 24 hodi nové sledování bylo provede no po smísen i 
odpad n ích vod ze všech hlavn ích kmenových stok v areál u ÚČOV 
Praha na Císařském ostrově v Poá·babé (pro fily - stoky A, B, 
c , D, E a K) a na odtoku z ÚČOV do Vltavy (profily 
M·+ B). z materiálů PKVT Praha byly převzaty údaje o jakosti 
a množství odpadních vod ze satelitních č istíren (11 ČOV) 
a odlehčované ho množství na stoce E . Z celkové ho objemu pro
dukova ných odpad n ích vod se 10 % nečistí vůbec , 20 % je čiš 
těno pouze na mechanickém stupn i a 3 % jsou čištěna na sate

litních čistírnách. 

Návrhy a opatření: 

1. Dokončit úplné napojení stoky E na areá l účOV Pr a ha. 
2. Maxi má lně uryc hlit práce související s výstavbou nové ČOV 

pro hl. město Prahu . 

Pelhřimov 

veškeré odpadní vody produkované městem Pelhřimov jsou 
odváděny na mechanicko-biologickou čistírnu . Za biologický 
stupeň č istírny je zařazen a dočištovaci stabilizačn í nádrž , 
která sice významné snižuje obsah fosforu, ale vzhledem 
k t o mu, že voda z rybníka odtéká do nád rže Švihov, je kon
c entra c e fosforu s tál e vysoká. 

310 

Návrhy ·a opatření: 

1. Intenzif ikovat odstraňování fosforu a dusíku již na čis
tírně . 

2. U vybra nýc h průmyslových závodů (mlékárna, škrobárna) vy
budo va t jímky pro zachyce ní havarijního úniku znečištění. 

Pacov 

Veškeré odpadní vody produkované městem Pacov jsou od
váděny na mecha nicko-biologickou čistírnu. Vzorky byly ode
bírány na přítoku a odtoku z čistírny. 

Doporučeni: 

1. Za vés t technologii odstraňováni fosf o ru (chemické srá
ženi). 

2. Intenzifikovat proces nitrifikace-denitrifikace. 

Zobecnění dosavadních poznatků 

1 . Při sle dování kvality odpadních vod (ale i množství) na 
kmenových stokách u més t bez čistíren odpadních vod byl vždy 
na některé stoce zjištěn mimořádné vysoký podíl balastní c h 
vod (Ústí nad Labem - stoka Z, Důlce, Děčín - stoka Podmo 
kelská, Hradec Králové - stoka B), což se může negativně 

projevit na výši náhrad za vypouštěné zneč ištěni, ale i na 
potřebné kapacitě nové budované č istírny, především z hledi
ska její ho hydraulického zatíženi. Eliminace balastních vod 
je proto žádoucí. 

2. Produkce BSK 5 přepočítaná na obyvatele připojené na ',kana
lizaci není v souladu s hodnotou v projekční praxi běžné po
užívanou, 60 g na obyvatele a den. Podle výsledků naměřenýc h 
VŮV Praha (na 6 lokal i tác h) se prod ukce BSK 5 pohybuje v r oz
mezí 62 - 16 6 g na obyvatele a den . Velikos t této hodnoty je 
s největš í pravděpodobnosti ovlivňována průmyslovými zdroji 
z neči štěni. Podrobnější roz bo r výsledk ů a odpovídaj ící ná vr
hy a závěry bude mož né učinit až po zprac ovani vé tšiho s o u
bo ru sledovanýc h loka lit. 

311 



3. Kvalitní údaje o jakosti a množ s tví odpadních vod (tj . 

skutečnou bilanci produkce odpadních vod) lze získat pouze 

na centrální s~OCQ přivádějící odpadní vody do objektu ČOV . 

Výstavba .centráÍniho přivaděče by mě la předcházet stavbě 

méstsk<i\ ČOV. 

4. Na loka litách bez čistíren odpadních vod bylo podniky VaK 

množství odpadních vod stanovováno ze stočného, r esp . vodné

ho . Bilanční hodnoty produkce znečištění (kg.d- 1 ) pak mohou 

významně ovl i vňova t výši náhr a d za vypouštěné znečištěni 

(např. v případě Děčína) . Vybudování stacionárních měrných 

objektů na jednot livýc h kanalizační ch s t okách je t echnicky , 

provozně, ale i finančně nereá lné . Jako řešení se jeví osa 

zení přenosných zařízení, např. mě rných žlabů k t omuto účelu 

uzpůsobených, výjimečně použití měrných přelivů , resp. obje

mových a c hemických me t od měření průtoku . 

Jez a elektrárna v Poděbradech (foto M. Sedláček ) 

312 

PŘEHRADNÍ DNY 1992 PRACOVNĚ 

" .... . Přehradáři si uvědomují svoji spoluzodpovědnost 

za životní prostředí i za případná rizika a negativní dů

sledky, kte ré výstavba a provoz nádrží a přehrad přinášejí. 

Při svých řešeních berou v úvahu nejen nároky společnosti na 

vodu v prostoru a časových souvislostech, ale také hlediska 

ochrany krajiny včetně oprávněných výhrad oponentů. Cílem 

našich snad v oblasti navrhování a provozu vodních děl je 

minimalizovat mož ná rizika pro okolí. 

Přehradář i však varují před anarchií , vyvoláváním emocí 

popř. před nási lnými činy, které nemohou být vhod ným způso

bem prosazování pokrokových myšlenek v problemat ice prostře

dí. 

Snahou přehradářů bude ve všech stadiíc h přípravy 

a výstavby díla rozvíjet spolupráci s ekology a dalšími 

odborníky v otázkách prostředí aby se v budoucnosti vzá-

jemným poc ho pením dosá hlo spolupráce s měřu j ící k minimaliza

ci nezbytnýc h rizik při zajištování nároků společnosti na 

vodní hospodářství. 

Vodohospodáři - budovatelé a provozovatelé vodní c h děl 

- se zaměří na včasné a přesné informování veřej nos ti o zá

mě rech v oblasti výstavby vodních děl a o předpokládaných 

Užitc ích i dopadech na prostředí, aby přispěli k vytváření 

objektivního mínění o ni c h, zejména o nezbytnosti jejich bu

dová ní v našich přírodních poměrech . 

českos l ovenský přehradní výbor zdůrazňuje potřebu vyso

kýc h odborných kvalit při řešení všech prob lémů souvisejí

cích s výsta vbo u a provo zem vodních děl a jejic h vzájemn ým 

působením v životním prostředí a svoj í činností chce k tomu 

aktivně při spíva t." 

313 



To je podstatná část shrnutí, které odeznělo na závěr 

Přehradních dnů 1992 v Táboře dne 17. 6. 1992. 

Pracovní charakter tradiční celostá tní odborné konf e-

rence, jíž se zúčastnilo na 200 domácích odborníků a hosté 

z Rakouska, SRN a SNS, byl zřejmý . 

V prvním dnu jednání, kdy se pozornost účastníků so.u

středi la, vedle připomínky 500. výročí nádrže Jordán, na as

pekty vodních děl a prostředí, na proble matiku stá rnutí 

přehrad, na otázky výstavby přehrad v složitýc h geologických 

, 1odmínkách a na novodo bý r ozvoj výstavby sypanýc h přehrad, 

se jednalo od 9 h až téměř do 1 9 h a skončilo se t a k "brzy" 

proto, aby byla účastn íkům dána možnos t využít pozvání na 

vernisáž výstavy Satelity sledují Boda mské je zero, připrave

nou přírodovědným muzeem v Kostnici. 

Rovněž druhý de n konference, kt e r ý byl zahájen již 

v osm hodin ráno, pokračoval v pracovním rytmu, t e ntokrát se 

zaměřením na širokou problema t i ku provozu vodn ích děl. Dis

-'<use byla natolik bohatá, že bylo nutno limitovat čas na 

~říspěvky a v závěru ji rázně ukonč it. Potěšitelné pro pořa 

datele i všechny aktivně zúčastněné byl stále plný jednací 

sál. 

Účastníci Přehradních dnů 1 9 92 se mohli těšit zvýšené mu 

zájmu představitelů okresního městského úřadu v Táboře, kte

ří pochopili historický význam "svého" Jordánu a výročí po

jali jako významnou kulturně-technickou událost. Přehradní 

dny se staly součástí širšího pořadu oslav 500 let Jordánu. 

Přehradním dnům tentokrá t věnova li pozornost i novináři (viz 

Lidové noviny a Zemědě lské nov i ny) . 

Účastníci konference méli příležitost zvýšit si odborný 

přínos z výstavy vodohospodářských a vodostavebníc h orga ni

zací v předsálí, z na bízenýc h publikaci a propagačních ma te

riálů, z bohaté ho progra mu odborných filmů a z účas ti na 

314 

odborných exkurzích (Jordán, ~imov, Hněvkovice, Kořensko, 

JE Temelín). Měli rovněž možnost setkat se se svými kolegy 

a vzájemně si pohovořit, mj. i při společenském setkání 

vodohospodářském prostředí na břehu Knížecího rybníka. 

ve 

v jednání Přehradních dnů 1992 se odrazily zejména ak

tuální odborné problémy provozu našich vodních děl, vědom1 

vysokých ná roků na řešení aspektů prostředí a nezbytnosti 

aktivního kvalifikovaného přístupu a potřeba programovéhc 

zamě ření na veřejnost při objasňování nezbytnosti vodn ícr 

děl u nás . Diskuse se dotkla i řady současnýc h obtižnýct-

problémů, pří prav nové ho zákona o vodách i zá s ad státn í 

správy ve vodním hospodářství, výs tavby soustavy VO na Duna

ji, vo Nové Mlýny atd. 

v rámc i jedná ní PO 92 zasedal i československý přehrad

ní výbo r, na pořad u byly mezi ná rod ní aktivity (ICOLD) i do 

mác í a kce . v roce 1 992 se us kuteční 60. exekutiva I COLD 

v Granadě (v září), v r. 1993 v Káhiře a v r. 1 99 4 uspořádá 

18. přehradn í kongres a exekutivu I COLO národní komitét JAR. 

Na příšti P řeh radní d ny v r oce 1995 byli úča stn íci konf e ren

ce pozvá n i na střední Slovensko (Banskobystricko). 

- Prof. Ing. V. Broža, DrSc. -

BOii VODY 

v Peru neá a l e ko me sta Aya c uc ho v tropickýc h lesoch 
v povodí r 1eky Apur1mac ob javi li nedá vno a rcheológovia chrá m 
bo ha vody. J edn á sa o stavbu z kameňov, na ktorýc~ sú vyte 
sané mytologi c ké po s t a vy. Kame nné balvany vytvara)U fonta nu, 
ku kto rej ved ú kanály. Ka nály s ú naplnené vodou pr1chadzaJU
c o u z vodopádu, kte rý sa na c hádza v blízkosti c hrámu . . Peru
án s ki ved c i s ú t o ho názoru, že vek c hr ámu boha vody J e pr1-
bližne 30 00 rokov . 

315 



I ODPADNÍ VODY I 

JSOU SPECIALIZOVANÉ MIKROORGANISMY 
ZÁCHRANOU ČISTÍRENSKÝCH PROVOZŮ? 

V z á ří 1989 byl uspořádán j e dnou z odbornýc h skup i n pod 

orga ni zací tehdejší ČSVTS seminá ř s vodohospodá řskou t emat i

kou , za bývaj ící s e mo žno stmi využi ti různých mikr obiá ln ích 

k u l tur pro č ištění odpad n í ch vod. s ro zs a he m s vé na bídky 

tehdy s e známili zájemc e zá stupci dvou zahran ičn ích fir e m, 

a s ice f rancouzské TBA a tamtéž sídlíc í pobočky firmy 

SYBRON. Zástupci těchto firem s nevšedním ša rme m in f ormo va l i 

záj e mce o velké m počtu kultur rů zných obc hodních ná zvů, ji

miž mo žno (za urč i tých předpokladů) řešit pra kticky vše chn y 

probl émy speciá lních polutantů v odpadních vodách. Skuteč

nost, že u ná s je v provozu velké množství čist í ren odpad

ní c h vod (navštívili např. anaerobně-aerobní čistírnu pe k

tink y ve Smiřicích) a že účastnici semináře s e zajíma jí 

o s a motný e f ekt použiti kultur a nikoliv o obecné teor i e 

biologické ho č i š tě ní, byla pro ně do značné miry překvape 

ním. V t é době již byla u ná s navázána spoluprá ce s někte rý

mi podobnými firmami, ale týkala se především problema tiky 

kontaminovaných půd. Pokud je mi známo, s oběma uvedenými 

firmami zatím významná spolupráce v oblasti vodohospodářské 

navázána nebyla. 

Od konce téhož roku jsou veškeré inst i tuce, mající 

vztah k životnímu prostřed í na všech úrovních, ve lmi inte n

zívně seznamovány s tec hnologiemi, zalo ženými na apli kaci 

spec i alizovaných kultur mikroorganismů p r o zlepšen i účinků 

stávaj í cích čistírenských zařízeni či k d e kontaminac i půd . 

Otázka aplikace kultur do půdy, zvláště v souvislosti se 

znečištěním ropnými látkami, zasluhuje samostatné zhodnoceni 

316 

pracovník y přís lušné profese . Zá j e mc i si mo ho u mj. vyž á d a t 

potřebné konta kty na sekre tariá tu ČVTVS na Novo tné ho l á vce 

v Klubu techniků ( Ing . Gréeová) . Pro č ištění odpadních vod 

j e t aké k d is po z i c i té měř zá plava na bídek . O kontakty a do

poruče ní se lze za j íma t t a mté ž. Ne ž však t ak zájemc i úč in í , 

c hc i upozo r n it na n ěkte ré s kutečnos ti , o n i c h ž s e d o mn ívá m, 

že by nemě ly být o po me nuty. 

Vz hl edem k i n t e n zivní nab í dce různých podobnýc h bio 

techno l ogií na celém území ČSFR nás zajíma l o, jsou- li zde 

s n imi nějaké zkuše nosti. Seminář odbor né skupiny výchova 

a vzdělává n í ČVTVS " Zkuše nosti s využitím specializovanýc h 

m i kroorga n ismů při d e kon ta mi naci vod a i n ten zifikac i bio l o

gické ho č i ště n i vod v ČSFR " v če rvnu t.r. u kázal , že pro za 

i n teresova né p r acov n íky je t e n to prob l ém ve lmi aktuá ln í. Se 

m inář nemě l být p r opagací jednot l ivých fir e m, ale právě jen 

zhod noce n í m zkuš e nosti s vyu ži t í m ně k te r ý c h nabídek. Mě l po

moci př i roz hodová n í t ěm zájemcům , k teří o podobnýc h krocí c h 

v souvi s losti s inte nzifikací své ČOV uvažují . Pr o t ože 

v současné době je na několi ka místech provozována a š iroce 

dis kutová na techno l ogie fi r my ALPHA- BI O, byli její zástupc i 

na seminář pozvá n i, aby moh ly bý t za j ej ich přítomnosti ob

jasněny někte ré otázky postupu i výs ledků z našich po dmí nek. 

Po přih l iž n ě ročním provoz u t echno l ogie této firmy 

v ČOV Be nešov se největš í čás t di s kuse ved l a právě o pub l i 

kova n ýc h výsledc í c h z této č i s tírny . Podobné jako na s trá n

kác h od bo rn é ho ti s k u ( např . v časop i se SOVAK) se i zde 

st řetly dva odlišné názory. Zás tupc i f i rmy přisu zují určité 

zlepšen i f un kce ČOV Benešov apl i kaci své technolog ie. Tech

nologové a dal š í odbornici (byl i pří tomn i a dis kutova l i zá

stupci VÚV , VŠCHT , Va K a další ) upozorňovali na skutečnost, 

že v d ohé aplikace tec hno l ogie t éto fir my byla ČOV mno hem 

peč l ivěji provozová na, než t o mu by l o v předcházejícím obdo

bí , takže zlepšen i nás l ed ke m uvede né bio t ec hnologie je spo r 

né. Se m i n ář t edy neda l jednoznačnou odpověď na otáz ku před

nos tí z m í ně né t echnol ogie . Upo zorn i l však na skutečnost , že 

31 7 



zkušenosti z našich klimatických i ekologických pod mínek je 

za tím ještě velmi málo a jso u pouze krátkodobé. Obrátil po

zornost piedevším k velmi často opomíjené péči o vlastní 

provoz již vybudovanýc h čistíren, nebo t postavením ČOV a je

jím spuštěním do trva l é ho provozu starost o toto zaiizení 

nekonči . Rovněž projektováni čistírny je tieba provést odpo

vědně, na základě seriózních podkladů a s piihlédnutim 

k místním podmínkám . Samotná stavba objektů by neměla být 

jen j a ko usi vedlejší, obtě ž u jíc í akci , kde příliš nezá l eží 

na použitém materiálu a provede ní prací. V současné dobé t e 

dy musí každý zájemce o intenzifikaci své ČOV sá m odpovědné 

r oz hodnout, zda je využiti zmíněných t echnologii nejlepší 

zárukou trva le dobrého efektu čištěni. 

Poněkud jiný systém intenzifikace v aktivačních ČOV na

bízí firma INTERCOR, jejíž zástupci se rovněž semináře zú

častnili. Podle jejich sděleni a dostupných ma teriá lů spočí

vá princip metody v jakési kombi nac i suspe n zní kultury (ak

tivovaného kalu) a biofilmu, pro ehož tvorbu jsou do akti

vačních nádrží vestavovány různé nosiče . Pro jejich instala

ci je třeba jistých nástaveb na nádrži. Zda zahájeni vlast

ního provo zu vyžaduje biokatalyzátor, nebylo objasněno, 

stejné jako způsob likvidace nosičů s nárosty (pokud př ichá

zí v úvahu). Technologie je provozo vána na něko lika čistí r

nác h (v o kolí Prahy a v oblasti dřívějšího Jihomoravského 

kraje), jiné se k jejímu použití piipravují . Rovněž v tomto 

případě jsme se zatím neseznámili s jednoznačnými výsledky 

z podmínek ČSFR. Technologie sama není nová . Kombinace sus

penzní a nárostové biomasy je známa z řady aplikací v čistí

renské technologii. Na první pohled se tu nabízí jednoduchá 

realizace těchto teoreticky známých principů. Podobné jako 

v případě firmy předchozí však chybí možnost podrobněji se 

informovat o veškerých potřebných krocích, z ni c h ž mnohé 

z řady důvodů (nékdy pochopitelných, jindy sporných) si vy

hrazuje pouze firma. A proto i zde by mé l o piicházet v úva hu 

odpovědné posouzeni, zda již byly opravdu vyče rpá ny všechny 

jiné možnosti, vedoucí ke zlepšeni činnosti ČOV. J es tliže 

31 8 

a no, je potieba mít k dispozici dobie zpracovanou na bídku 

a ekonomickou rozvahu pro jek tu s e zietele m na trva lost dosa

hované ho efektu a na veškeré potřebné úpravy v č istírně . 

K samotným kulturám , piípadně používa ným biokatalyzáto

rům je tieba také znát s t a nov isko orgánů hygienic ké služby. 

zatím není známo, jaká krité ria musí splňovat. Rozhodně se 

nesmí jednat . o mikroorganismy patogenní, mutanty, popřípadě 
potenciální patoge ny za podmínek, které mohou v dané lokali

tě nastat. Proto se zájemci musí seznámit i s t outo stránkou 

nabízených tec hn o l ogií. 

sem iná ř ukázal, že o iešení likvidace po lutantů pomoci 

spe cia lizova ných kultur (nebo podobnýc h biotechnolog ií) 

v půdě i ve vodě je u nás v současné době e normní záj em. Dí

ky nove li zacím právních předpisů ve všech ob laste c h životní 

ho prostředí je to potěšující. Upozornil však, že n a př . 

zle pšen í funk c e řady ČOV nespočívá většinou v j ednod uché m 

(i když z na č ně nákladném) piidání mikroorganismů . Každá bio

logická č istírna by svoje "specializované" mikroorganismy 

mé la mít vytvořeny optimálním provozem podle projektovaných 

pa r a me trů. Ne ní-l i tomu tak, je třeba hleda t cesty k nápravě 

především ve v la s tním vzta hu k ČOV , případně ve slo žen í při

váděných průmys lových vod. Není vyloučeno, že v určitých 

případech (např. pro některé druhy průmys lovýc h odpadů, pro 

omeze né havárie, pro urč ité půdní loka lity) by se takovéto 

a daptova né mikroorga nismy úspěšně uplatnily. Pro intenzifi

kaci městských ČOV bychom však méli svoje r oz hodnutí velmi 

odpovědné zvažovat. V některých případ@ch by mo hly být tyto 

technologie dočasným řešením zlepšení čisticího efektu do 

doby, než bude dokončena stavební úpra va čistírny, vedoucí 

k trvalému zajištění požadovaných parametrů. Budeme-li se 

v šak bez rozvahy spoléha t jen na elegantní řešení pomocí 

piidáva ných kultur bez ostatních potřebných kroků , můžeme 

t a ké za několik l et zjisti t, že provo z čistíren odpadních 

vod _je ekonomicky neúnos ný , má-li být efektivní . A t eprve 

potom se začneme věnovat zásahům, které již mohly být dávno 

319 



realizováno, náklady na ně dáv no zaplaceny a dosaže n é vý

sledky trvalé . 

Další postoje k aplikaci zmí něných technologií v čis

tírnách odpad n ích vod pl ně závisejí na vyhod noceni průkaz

ných výsledků z provozu, kde se v současné době zavádějí. 

Není vyloučeno, že během někol ika l e t dojde k rozvoji i růz

ných tuzemských pos t upů , které pfispéjí k t olik potfebnému 

zlepšení kvality vod na n ašem území. Bez odpovědné pece 

o provoz čistíren a bez vysoké disciplinovanos ti producentů 

odpadních vod se však rozhodné a ni v budoucnu neobejdeme. 

- RNDr. Vlasta Ottová, CSc. -

VŠCHT Praha 

JE 80 PROCENT STOK V RAKOUSKU NETĚSNÝCH? 

Podle výsledků vyšetřeni v závislosti na použité zku

š ební me todě se ukazuje, že rozdíly v posouzeni t ěs nosti 

sto k d osahuji až 2 400 %. Požadu je se z měna dotyčné r a kousk é 

normy. 

Tento výslede k může být pro někoho diskutabilní. Podle 

něj dává totiž převážná část zkoušek těsnosti sto k , důleži 

t ých třeba pro o c h ranu podzemníc h vod , chybné výs ledky . Tak 

320 

' l 

mohou být ve skutečnosti netěs n é i stokové úseky , které se 

pov až uJí za těs n é , a mo ho u předs tavovat o hrože ní živo tního 

prostředí . Důvodem je podle výsledků šetřeni systematická 

chyba ve zkušebn ích pfedpi sech rakouské normy. 

Podnětem pro výzkumnou práci, kterou provedl Dipl. Ing. 

Dr. Reinhold Ha ns Logar z Technické univerzi ty Graz , bylo 

dlouhodobé pozorováni jednoho profesionálního kontrol ora 

těsnos ti. Vedoucímu firmy Herbertu Eggerovi (All erheiligen , 

Štýrsko) byly n ápadné nesrovna l osti v e výsledcích zkoušeni, 

pro n éž n eměl žádné "rozumné " vysvě tleni. Požádal experta 

Technické univerzity, aby těmto nesrovnalos t em pfišel na 

kl o ub. Ten pak potrvdil, že nesrovnalosti tkvi ve z kušebních 

pfedpisech, podle t oho , zda se těsnost stoky zkouší vodou , 

nebo tlakovým vzduche m (zatímco se v cizině zkouška provádí 

převážně vodou , pfistupuje se v Rakousku témě ř výlučně na 

rychlejší a pods t atné l e vnějš í zkoušku vzduc he m). 

Reinhold H. Loga r říká : "První t eoretické úvahy ukáza-

l y , že pfede psané parametry pro zkoušeni těs nosti vzduchem 

jsou zásadně nesprávné a p rakti cká šetřeni pak tento poz n a 

tek potvrdila. v ext r émní c h případech umož nu Je nesprávné 

kritérium těsnosti pro vzduc h považov a t za těsné ještě t ako

vé stokov é úseky, které při zkouškách s vodou vykazují 

24ná sobné překročeni přípus tné hodno ty těsnosti". 

Tyto hodno ty ne těsnosti jsou závislé na průměru stoky 

a na použitém ma t e riálu, který j e s o hlede m na ochranu ži

vo tn ího pros tředí jen obtí ž ně volitelný . Pan Egger tiká : 

"Kame nina a be t o n se považuji za kritické. Ni koli ovše m pro

t o, že by by ly v zásadě nevhodné , ale proto, že jsou často 

neodborné vyrábě ny nebo pokládány, hlavně proto, aby to bylo 

l aci né'' . 

Jeho závěr je: "Stav rakouskýc h kanalizačních sí ti je 

d ěs ivý . 80 % stok je třeba považovat za vadné , jeJich sanace 

by stála 200 mili a rd š ilinků . Zás tupce vědy tika : "Hodnoty 

321 



pro zkoušky vzduche m se musí přiblížit realitě , rakouská 

norma se musí upravit" . 

(Překlad z časopisu AZ UMWELT, 1992, č. 3-4, str.100. ) 

Poznámka k překladu : 

u nás platí od r. 1989 ČSN 73 6716 "Skušanie vodotesnosti 

stók" , kde je v článcích 11 a 12 stanoveno, že na zkoušku 
vodotěsnost i se stoka plni vod ou bez hrubých nečis tot bez
tlakovým ptivodem vody tak, aby se všec hen vzduch ze s t oky 
volné vytlačil a aby se dosáhl tlak potřebný na vlastni 

zkoušku daného useku. 

SKLEINIÍKOVÝ EFEKT! 

- přeložil Ing. Tomáš Švarc -

JiVaK české Budějovice 

z titulu globálneho oteplenia, podia názoru odbornikov, 
sa enormne zvýšil počet iadovcov, smerujucich do Antarktidy 
a hroz iacich nebezpečenstvom pre lode v južnom Atlantiku. 
Podia meteorológov pláva vyše tisíc iadovcov, odlomených vi
nou topenia od antarktickej pevniny, po lodných trasác h med 
zi suostrovim Falklandy a ostrovem južnej Georgie, vzdiale 
ným asi 1300 km na juhovýchod. Vedci vyhlasuju, že oteplenie 
je spósobené skleníkovým efektem. 

322 

iZÁSOBOVÁNÍVODOU j 

MIKROMYCETY VE VODNÍM PROSTŘEDÍ 

Mgr. Jana HAUSLEROVÁ 

Výzkumný ustav vodohospodářský T . G. Masaryka , Praha 

Ve světě drobnohledných organismů, který nás obklopuje , 
zaujímají mikromycety (drobnohl edné houby, plísně) významné 
postaveni . Protože nemají schopnost asimilace, vyžaduji ke 
své existenci organický zdroj uhlíku, byt i často ve velmi 
malém množstvi. Tvoří důležitý podíl půdní mikroflóry, v pů

dě spolu s bakteriemi rozkládají rostlinné a živočišné zbyt
ky. Napadají rostliny a parazituji na nich, svým saprofyti

ckým růstem ničí usk ladněné plodiny, potraviny, papi~ a jiné 
materiály, čímž působí značné hospodářské škody. Řada jich 
je patogenních (striktně nebo fakultativně) pro živočichy 
včetně člověka buá primo (napadením kůže, vl asů, nehtů, 

sliznic, oči, dýchacího a urogenitálního systému atd.) , nebo 
nepřímo (produkci mykotoxinů). Metabolické činnosti celé t a
dy mikromycet člověk využívá ke svému prospěchu (např. 

v průmyslu kvasném, potravinářském a farmaceutickém). Roz
množovací spóry mikromycet jsou rovněž součásti ovzduší. 

Protože jsou mikromycety (nebo jejich spóry) v přírodě 
skutečné všudypřítomné, setkáváme se s nimi i ve vodách nej
různějších typů. 

Mikro mycety nalézané ve vodním prostředí můžeme zhruba 
ro zdě lit do dvou skupin. 

323 



Skupina první za hrnuje mikromycety , p ro něž je voda 
při rozeným prostředím ( a utochto nn í o r ga n ismy) a kte r é t omu to 
prostředí mají přizpůsobeno své r ozmno žován í. Tr iv iálně se 
označuji jako "vodn í ho uby" (hyd r o fungi ) . Saprofyt i čtí zá
stupci vod n ích hub ros t o u převážně v čis tších klid n ých vo
dách na nejrůznější m rostli nném a živočišném substrátu spad
l é m do vody , kde jejich bě lavé mycelá rn i nárosty můžeme čas 
to pozo r ovat již pouhým okem , nebo (t zv. vodn í hyfomyce ty) 
ko l o nizují a rozkládají hlavně opada né l istí v č istých, dob
ře provzdušňovaných drobných tocích . Parazi t ické typy nachá
zíme jak v ně, tak uvn i t ř buněk rů z n ých řas , rozsive k, sinic 
a d r o bnýc h vodních živočichů ; při svém eventuá lním velkém 
rozv o ji d okáž i vážné poškodi t přirozené osídleni povrchových 
vod. Rovněž parazitu ji na rybách a r acích , vyvolávají jejich 
četná oznemoc né n i až uhynutí . 

Skupina druhá představuje mikromycety , které se ve vod
ním prostřed í vyskytují sekundárně (allochtonné ) . Jsou tri
viálně nazývány "půdní houby" (geof ungi , soilfungi) a r e kru
tuji se hlavně z celé řady zástupců Fungi impP. rlec ti, kvasi
nek a mukorovitých plísn i. V přírod ě jejich saprofytické 
druhy nacház íme běžné v půdě , na nejrozmanitějším o rgani ckém 
substrátu a dále jako fak u ltativní parazity četnýc h r ost lin 
a živočichů . Do vody se dostávají splachem z půdy , r ostlin , 
s různými odpady a i spadem ze vzduc hu. Pokud ve vodě na lez
nou dostatečné mno žs tví živ in, přizpůsobí se vodnímu pro
středí a jsou v něm schopn y růstu a r eprodukce , i když často 
atypickým způsobem. Doméno u těchto mikromycet jsou silné 
znečištěn é povrchové nebo př ímo odpad n í vody , kanalizační 
po trubí a čistírny odpad ních vod . Na pe v ném pov r c hu (na stě
nách potrubí , na kame nech a březích toků , jezech , náplních 
biologických filtrů ) tvo ř í spo l u s bakterie mi a protozoi, 
eve n t . některým i řasa m i , si n icemi a r ozsivka mi , sl i zové nebo 
vláknité nárosty a svou me t abo l ickou činnosti se výz namné 
podílejí na r ozk l adu orga n ických látek v odpad n ích vodá c h 
obsažených. Jest l iže vša k j e s l oženi odpad n i vody p ro růst 
mikromyce t natolik př íznivé , že dojde k velké mu r ozvoji 

324 

jejich biomasy, mohou působit potíže jak na čistírně (ucpá
vání kanalizačního potrubí nebo náplní biofiltrů), tak 
i v toku, v němž se mohutné vytvořená biomasa utrhává a níže 
po proudu vyvolává svýln rozkladem de facto druhotné znečiš
těni povrchové vody. 

Pro růst mikromycet ve vodách však pevný podklad není 
nezbytné nutný . V prostředí aktivačních č istíren rostou vel
mi dobře jak v kvasinkovité (jednotlivé buňky, eve nt. kratší 
ře tízky buněk), tak vláknité formě. V tomto druhé m případě 
tvoří prostorové větvená vlákna volné se vznáše jí c í v čiš
těné vodě buď samostatné, nebo tvořící sít vyplněnou bakte
riální hmotou eventuálně s jinýlni doprovodnýlni organismy 
(přisedlá či volná ciliata, améby apod.). 

I pro aktivační nádrž platí totéž, co pro biologické 
filtry nebo kanalizační potrubí. Jsou-li vlákna mikromycet 
ve vl očkách aktivovaného kalu v menšině oproti bakteriální 
zoogloeovité hmotě, vločky jsou sedimentací dobře oddělitel
né od vyčištěné vody . Jestliže však vláknité mikromycety 
převažuji, kal je velmi lehký, peříčkovitý, vločky nesedi
me ntu j i, přepadají do odtoku a vlastně druhotně zhoršu Ji 
funkci čistírny. Proto při stávajícím převažujícím způsobu 

s e parace vyčištěné vody od aktivovaného kalu sedime ntací ne
ní velký rozvoj mikromycet v aktivační čistírně vítaný. Ji
nak však z hlediska obrovské přizpůsobivosti mikromycet 
v prostředí odpadních vod pro bakterie často nepříznivém 

v důsledku např. nízkého pH (až 2,0), přítomnosti různých 

toxických látek (těžkých kovů), deficitu fosforu a dusíku 
vzhledem k uhlíku by byly mikromycety dobře využitelné pro 
čištěni různých typů specifických průmyslových odpadních vod 
bez nutnosti předchozí úpravy těchto vod. 

Jak již bylo řečeno, allochtonní mikromycety se dostá
vají do povrchové i podzemní vody převážné ve formě svých 
propagulí (spór, trvalých buněk). I když nemají okamžitě 

vhodné podmínky k růstu, přežívají poměrně dl ouhou dobu 

325 



a můžeme je izolovat i z.vod velmi čistých, tj . z vod pit 

ných. 

Pitná voda odebíraná spotřebiteli je všeobecné kontami

nována mikromycetami v různém stupni. Úpravárenským procesem 

je odstraněna ze surové vody převážná část propagulí mikro

mycet , ale přesto určité malé množství projde do vodovodní 

sítě. Než se voda z úpravny dostane ke spotřebiteli, proteče 

různé dlouhou cestou vodovodním potrubím včetně vodojemů. 

Bylo prokázáno celou řadou autorů, že propagule mikromyce t 

se mohou zachytit ve zkorodovaných místech potrubí, na nej

různějším těsnicím či nátěrovém materiálu (na epoxidovýc h 

pryskyřicích, PVC výrobcích, gumě, kůži apod.) a j sou tam 

schopny růstu a reprodukce . Během tříletého období sl edová ni 

výskytu mikromycet v pražské pitné vodě jsme zjistili, že ve 

větši ně případů voda odeb íraná spotřebiteli obsahuje mikro

myce t vi ce než voda opouštěj í c í úpravnu, eventuálně i vodo

jem . Rozdíly v mykotické kontaminac i vody u jedno tlivýc h od

běrových profilů (spotřebitelů) byly často velké a v průběhu 

sl edovaného období . byly zazname nány v celé řadě případů vel-

Tabulka 1. Počet mikromycet izolovanýc h ze vzorků vody 
z různých lokalit 

III. 

rn ro on rn 

1 380 40 120 500 
2 101 6 36 60 
J 10 1 7 18 
4 25 6 12 16 
5 7 l 4 8 
6 14 l 5 1 6 

Vysvě tlivky: 

rn - r á no neodtočená (7 . 00) 
ro - ráno odtočená (7.10) 
on - odpoledně neodtočená 

( 17 . 00 ) 

IV. v. 

ro on rn ro on 

50 230 92 2 40 
10 35 80 11 55 

8 18 10 1 7 

J 10 8 2 11 44 
l 4 2· o 2 
2 5 25 o 13 

-·-

1 - VŮV 
2,J - byty v r odi nných vil ác h 
4,5,6 - byty v činžovních 

domech 

326 

Tabulka 2. Počet mikromycet izolovaných ze vzorků před (N) 
a po odtočení vody (O) 

č. odběru 
Vzorek 

l 2 3 4 5 6 7 8 9 

Kremnická N 6 45 51 26 12 17 58 36 40 
Kremnická o 2 4 2 1 114 JO 105 120 110 

ké výkyvy v mno žs tví mikromycet izolovaných z vody jednoho 

a t é hož profilu (ve 100 ml vody od negativního nálezu až po 

nepočítatelné mno žství zároků) . Rovněž při prvním ranním od

bě ru vody před odběrem bezprostředně neod točené (vod y stojí

cí přes noc v ko nci vodovodní trubky před kohoutkem) bylo 

izolováno ze vzorku větši nou podstatné v ice mikromycet ne ž 

ze vzorku vody po jejím desetiminutové m odtočeni. To svědčí 

o růstu mikromycet ve slizovém nárostu konc ů vodovodních 

trube k, odk ud se jejich propag ule d ese timinutovým odtočením 

vod y z velké čás ti odplaví. Tabulka 1 uvádí počet mikromycet 

izolovanýc h ze vzorků po 100 ml vody odebraných od šesti 

různých spotřebi telů . 

Z tabulky 1 jsou zřejmé rozdíly mezi vodou odebranou 

r á no bez odtočení, po odtočení a odpoledne neodtočenou. Při 

odpo l ed ním odběru neodtočené vod y bylo zachyceno opět větší 

množs tví mikro mycet, což svědč í ' o kontaminaci odebírané vody 

z nárostů v koncích vodovodních trubek domovních rozvodů 

spíše ne ž přísunem mikromycet přitékající vodou. Tato sku

tečnost však neplatí vždy. Zaznamenali j sme i případy, kdy 

desetiminutové odtočení vody mělo za následek výrazné zvět

šení počtu izolovaných mikromycet oproti vodě neodtočené 

(ta bulka 2). 

Důvodem 

s přitékající 

tohoto jevu je přísun 

vodou z některého místa 

327 

propagulí mikromycet 

vodovodního potrubí 



kolonizovaného mikromycetami nebo přímo z vodojemu. V prvním 

případě nelze zdroj infekce kvůli velikosti a složitosti 

rozvodného systému vypátrat. V případě druhém by bylo možno 

provést účinná opatřeni, tj. okamžité vyči štěni a nachloro

váni daného vodojemu. Tento zásah vede k výraznému snížení 

mykotické kontaminace nejen vody vyté kající 

(z množství >5 00 JTK mikromycet ve 100 ml vody 

z vodoj e mu 

na <10 JTK), 

ale i vody odebírané spotřebitelem, a to jak odtočené ( >500 

na <5), tak neod točené, j a k jsme zjistili při sledováni kva

lity pitné vody u profilů "vodojem Slivenec výtok - sít -

- 2x spotřebitel", prováděném pro Pražské vodárny od dubna 

199 1 do května 1992 . Tato výrazná redukce kontaminujících 

mikromycet byla v celém systému zjištěna ještě další 2 měsí

ce po zásahu. 

Problematice výskytu mikromycet v pitných vodá c h je vě 

nována doposud malá pozornost. Jejich stanoveni není zahrnu

to mezi kr i téria, jimiž se hodnotí kvalita pitné vody, 

a pro to i literárních ůdajů je poskrovnu. A přitom, jak 

z naší práce, tak z prací autorů, zabývajících se touto pro

blematikou v ČSFR a zahraničí vyplývá, j sou mikromyce ty fak

tore m, který může výrazně ovlivnit jakost pitnýc h vod z hy

gienického i senzo rické ho hlediska. Ne ní samozřejmě mož né , 

aby nálezy mikro myce t byly v pitné vodě trvale negati vn í . 

I kdyby úpraváre nský m procesem ze surové vody byly jejich 

propagule stoproce ntně odstraněny, těžko mů že být zabezpeče

na sterilita distribučního systé mu včetně vyloučeni havarij

ních situaci, kdy při výměně potrubí se do sítě dostá va jí 

s částečkami půdy nové mikromycety . Ty jsou schopny znova 

kolonizovat rozvody vody, protože dokáží využívat ke své mu 

růstu různé materiály používané na rozvodech a protože na 

koncích vodovodních sítí je hladina chloru velmi níz~á. Po

kud je mno žství mikromyce t ve vodě ode bírané spotřebitelem 

nízké, předpokládáme , že nebezpečí ohroženi zdraví nehrozí, 

zvláště jedná-li se o saprofytické plísně. Pokud ale ve 

100 ml vody izolujeme 100 a více kolonii, může zde již urči 

té riziko být (infekce kůže, sliznic, dýchacího systému, očí 

328 
I I 

atd ., v případě masového výskytu kvasinek i gastrointesti

nální potíže u citlivých a méně odo lných lidi). Kromě přímé 

infekce je tu ještě mož nost mykotické kontaminace potravin 

jednak v domácnostech , a nebo přímo při jejich výrobě . V ne

poslední řadě se biomasa mikromycet rostoucích ve velkém 

množství ve vodovodn ích rozvodech může stát substrátem pro 

celou řadu jiných organismů, včetně patogenních baktérii. 

Požadavek , aby při vyšetřováni pitné vody byly zavedeny 

i metody průkazu mykotických agens, byl vznesen již roku 

1982 na celos t átní konferenci "Voda a zdraví" v Brně / 2/ . 

Tento požadavek však dodnes zůstal bez odezvy. 

X X X 

- Literatura 

/ 1 / Háus l e r ová , J.: Mikromyce ty ve vodním prostředí. 

pobočka ČSVTS při MŽP ČR , Praha , 1990. 

Vyd. 

/ 2/ Hlina , J. : Konference "Voda a zdraví", Brno 29 . 11. až 

1.12 .1 982. čs . hyg., 1983, 28, s. 233. 

329 



I SOUBORNÉ INFORMACE 19 
ZÁKLADNÍ PRINCIPY 
~OV~ SYS~EMATI~Y PREVENrivNt 
UDRZBY ZAKLADNICH PROSTREDKU 
VE VODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 

Ing. Miroslav FALHAR 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Praha 

Ve spektru činností provozních vodohospodářských (VH) 
organizací dominuje péče o základní prostředky (ZP). Tato 
činnost zaměstnává rozhodující podíl z celkového počtu pra
covníků (donedávna 70 %) a náklady na ni představují největ

ší část objemu provozních a investičních nákladů. účinnost 

péče o ZP ve VH byla však až dosud snižována nekomplexním 
pojetím problematiky, projevujícím se např. dimenzováním ka
pacit na základě neúplných a nevhodně strukturalizovaných 
technických podkladů, subjektivním rozdělováním prostředků 

na údržbu a opravy, podceňováním preventivní údržby aktiv
ních ZP a neúčelnou administrativou. Neúčinné využívání ka
pacit a prostředků přispívalo a nadále přispívá k nežádoucí
mu zhoršování technického stavu vodohospodářských zařízeni 

a zmenšování provozní spolehlivosti jejich funkčních částí. 

V rámci resortního úkolu "Péče o ZP ve VH" jsou připra
vovány podmínky ke komplexnímu řešení těchto nedostatků, 

a to na úrovni známé v jiných, v tomto směru vyspělejší ch, 

odvětvích národního hospodářství. Cílem výchozí etapy je 
vytvořit a zavést technické normativy pro preventivní údr ž bu 
vodohospodářských objektů a zařízení podle nové systematiky, 

3JO 

kte r á byla doporučena k aplikaci v oborech VH u vš ech ka te
ro i i ZP. Účelem t a kového řešeni je zvýšit účinnost vynaklá
daných kapacit a prostředků a zmenšit negativní dopady ne
dostatečné péče o ZP ve VH na navazující občanskou a průmys

lovou sféru a na ž ivotní prostředí. 

Zákl~dní principy tvorby a zavedení nové systematiky 
preventivní údržby ZP ve VH spočívají / 1 / : 

1 . v obecném rozdě lení ZP do reprezentativních funkčních 

souborů, které se podle potřeby dále ro zdě lují do pods ku
pin a typů zařízení se srovnatelnými nároky na udržování 
a opravy, 

2. ve zpracová ní obecně platných technickýc h no rma tivů, kte 
r é o bs ahuji popis, periodicitu a orientační hodnotovou 
bil a nci kontro lníc h a prac ovních úkonů, určenýc h k za bez 
pečení provo zuscho pnosti takto vytypo van ých z a řízení bě 

hem ce l é doby je jich upotřebitelnosti, 

J . v pl oš né m ro z š íře ní uc e lených apl i ka c í t é to no rma t ivní 
zákl adny a za veden í potřebného info rmačního s ystému, 
kte rý umožni za j ištování preventivní údržby ZP a sledo vá
ní její efektivnosti. 

Obecná kategorizace udržovaných zař ízen í vyc ház í 
z princi pu dife renc ované ho pojetí péče o ZP podle jejich 
funkčn í ho význ a mu ve výrobním procesu / 2/ . V r á mc i dosavad 
ní c h prac í bylo vyt ypováno zhruba dvacet funkčníc h souborů , 

kte r é jsou r eprezenta t i vní pro obj e kty na vodn ích toc í c h . 
Vnit řní č l e něni ka žd é ho s o u boru odpo v í d á jeho c ha r akte r u 
a s l ožitosti . Pro sta nda rdizac i údržby stave bn ích částí 

přehrad by lo navrže no 1 2 zá kl adních kategorií prac nosti, vy 
meze nýc h pod le vel i kosti, vyu žit i a stavebn í ho provedení ob
jekt u . S l o žitějš í j e ka tegori ~ace t e chno l ogi c kýc h za ří ze n i , 

3Jl 



... ... ... 

Udr2ov•ný objuk l : 301 VO Týnec nad Labem 

Dílčí soub or : 15 11 Pojízdná zdroj ová soustr ojí s naftov ým mo t orem 

Ele ktr oc en tr á la AM 6T Cetnos l 
Ukunů 

Orien toCní 
poltcba čusu ( hod .) 

s mot orem 6511 0 a a lternátorem 75 kVA 
za rd< lna jeden za rd< ze rD< 

Ukon celkem 

d 

kĎd a poois orací 

01 Pr o t očení soustrojí a souvise jíc í běžná údržba 

a ) odkal ení a doplnění oleje a paliva 

b ) kon tr ola výšky a hustot y elektrolytu ve star
t ovaclch bateriích 

c ) do ma zá ní ložise k , past or ku spouštěče e ozube 
ného vě nce setrvačnlku 

d ) kon trola podvozku a dop lněn ! pneumatik 

02 R o č ní technická prohlídka a údržba 

a ) vyp rán! e1stieů oleje a paliva 

b ) ko ntr ola a doplnění ne mrznoucí chlad icí kapa
lin y 

c ) do t a že n! sp o jů a svorek akumulátorů a celková 
kon tr ola je j ich stavu 

OJ Celk o vá revize a údr1Da motoru podle névodu v ý
r ooce , ze Jmen a 

a ) kon tr ola a setízení funkce trysek 

b ) v y e1Stění , ptíp adn ě výměna ná p lně čističe 

vzduchu 

c ) setízen! ventilových vOl! a kontrole pr u2in 

d ) vým ena vadn ých nebo opottebených soueéstl 

21 Kon tr ola a údržba alter nátorů 

a ) vyfouk ání prachu z vn1ttního prostoru alter
náto ru 

b ) domazá ni ložiska alternátoru 

c ) kontr ola stavu pružné spojky mezi motorem a 
alterná torem 

22 Kontrola a údržoa rozvaděče včetně regulátoru 
napetl ( pted ka2dým uvedením do provozu) 

a ) kontrola funkce stykačO, reld a jiných pří
strojů v rozvaděč! 

b ) o~ i š těnl ptlstrojů a vod1č0 v rozvaděči a 
do t ažení a konzervace spojů 

23 Roení technická prohlídka a údržba 

a ) kontrol a stavu kolektorO a uhlíků dynama a 
soouštěčé 

o ) pt1mazéní ložiska v předním vlku apou9těče 
a domazán! ložiska alternátoru 

c ) kontro la, ptlpadn<! výměna válečkO pru2nd spoj
ky 

12 

l /J 

24 Zm Henl 1zolačnfho odporu v1nut!, vymyt! a výměna l/J 
maz i va l ožisek a ce l ková revize alternátoru podle 
Cst1 J4 3205 

61 Cel kov é oč ištění a oprava poškozených nátěrO 1 

Or ientamí potřt!tla easu za rD< celka ( souOet I! + b • c • d • e ) 

Pozndllky1 

2 

4 ,00 48 , 00 

4, 00 4 , 00 

57 , 40 

17 , 00 5, 40 

8,3 0 34,00 

8,3 0 34 , 00 

8 2, I O 

8,3 0 8, 30 

17, 00 5,4 0 

H, 00 H, 00 

H ,00 

1 „' sn 

~lňuJÍCÍ 
kod 



jejichž údržbu ovlivňují také výkonové parametry, druh 

pohonu, způsob ovládání a jiné faktory včetné úrovně typiza

ce (např . pro kategorizaci přehradních uzávěrů bylo navrženo 

více než 70 typových představitelů pracnosti). Obecné rozdě

lení ZP je zakódováno v typových číselnících jednotlivých 

funkčních souborů. 

Technické normativy pro udržování a opravy takto vyty

povaných zařízení jsou vytvářeny podle jednotn.ého schématu. 

Základním hlediskem pro třídění údržbových zásahů je jejich 

profesní charakter. Uvnitř těchto kategorii je dodržováno 

tříděni úkonů podle jejich periodicity, a nepřímo tedy 

i podle jejich technické složitosti. Podrobnější pravidla 

pro tvorbu technických normativů jsou patrna z tabulky, kte

rá obsahuje návrh normativů pro preventivní údržbu zdrojové 

ho soustrojí, instalovaného na zdymadle Týnec nad Labem. 

Prostor pro doplňující kód je připraven k zakódováni dalších 

faktorů, ovlivňujících náklady na zajištování provozuschop

nosti dané ho ZP, jako jsou' např. faktory dynamické povahy, 

způsob zajištování údržby nebo jiné místní podmínky. 

Normativní základna je koncipována pro rychlé rozšířeni 

systému v celém resortu. První fáze aplikace na libovolném 

objektu nebo provozním úseku spočívá ve specifikaci jeho 

technického vybaveni a stavebníc h části pomocí typovýc h čí 

selníků obecného rozděleni ZP. Následuje zpracování ucelené 

ho údržbového programu, který se sestavuje z odpovídajícího 

spektra technických normativů. Součástí aplikace je návrh 

plánování preventivní údržby a hodnotového sledování její 

realizace, připravený mimo jiné i jako zdroj informací pro 

konfrontaci vynakládaných kapacit a prostředků s dosahovaný

mi výsledky. Celý systém je založen na nové konstrukci čí

selného kódu, která umožňuje identifikaci a zatřídění každé

ho údržbářského zásahu podle typu a výskytu udržovaného za

řízení a podle technické pova hy a složitosti kontrolního ne

bo pracovního úkonu. 

334 

Všechny tři oblasti řešeni daného problému se vzájemně 

prolínají a jejich prohlubování probíhá postupně, ve vzájem

ných souvislostech a podle možností, které jsou limitovány 

kapacitou úkolu a aktivitou organizací povodí. Nesporné pří

nosy nové ho systému byly J1Z prokázány na přehradách ve 

správě OP Od ry /3/ a.na vybraných zdymadlech Labské vodní 

cesty / 4/ . Připravuje se sborník technických normativů pro 

preventivní údržbu přehradních uzávěrů, určený k širšímu vy

užití i v dalších organizacích povodí. V pokročilejším sta

diu tvorby normativní základny se počítá s kodifikací nové 

systematiky preventivní údržby ZP ve VH formou instrukce MŽP 

ČR, která nahradí neúčinný metodický pokyn dřívějšího MLVH 

ČSR čj . 27.214 / 0RVH-75 z roku 1975. 

Nedotčeny jso u zatím široké možnos ti aplikací těchto 

nových přístupů v o bo ru vodovodů a kanalizaci /5 / , které 

jsou v kompetenci MZe ČR. 

X X X 

Literatura 

/ 1/ Falhar, M.: Me t odické zásady jednotného systému preven

ti vní údržby vodních děl ve správě podniků povodí ČSR. 

Výzkumná zpráva vúv, Praha, 1990. 

/ 2/ Skřivánek , M., Polívka, E.: DiPP racionální údržba 

podniku (I., II., III., IV. díl). Praha, SNTL a VUSTE 

1965 - 1974. 

/ 3/ Falhar, M.: Programy obsluhy a plánované údržby vodních 

dě l Kružberk, Těrlicko, š anc e , 2ermanice a Moráv ka . 

Výzkumné zprávy vúv, Praha, 1989 - 1990. 

/ 4/ Falha r, M.: Programy obsluhy a plánované údržby vodních 

děl Týnec nad Labem, Kolín, Čelákovice a Obříství. 

Výzkumné zprávy vúv, Praha, 1991. 

335 



/5/ Falha r, M.: Nové možnosti racionálního řeš eni péče 

o základn í prostředky v oboru vodovodů a kana lizaci . 

VTEI 33, 1991, č. 10, str . 379 . 

Poznámka autora 

Autor očekává, že podrobnější informace o podstatě ře 

š e né ho úkolu přispěje k překlenuti zj e vného nedoro zumění, 

kte r é j e patrné z poznámky Ing. Jana Plechaté ho k předchoz í 

mu článku / 5/ . 

V t é t o s ouvislosti si autor d ovoluj e vysl ov it názo r , že 

s a mo tná z rně na ekonomického prostředí ještě ne zaručuj e rac i o 

nálně jš í chováni novýc h subjektů péče o ZP v podmínkách, j i

miž se vyznačuje odvětví vodního hospodářs tví. Po z na tky 

z dosavadní praxe však ukazují, že zlepš eni ne žádouc í ho sta 

vu nelze očekávat ani od regulačních mechan i smů, uplatňova 

ných z úrovně státní sprá vy, po kud tyto mecha n i smy ne budo u 

podlo ženy ob jektivními normativy, odvozenými od t echn ické 

podstaty a celospolečenské funkce provozovanýc h ZP . 

O účelnosti navr žené koncepce svědčí mimo jiné i ros

toucí zájem organ izací povodí o další aplikace nové systema

tiky preventivn í údržby ZP ve VH . 

Ing. Mirosl a v Fa lha r 

336 

J 

ŽI VOTNÍ JUBILEUM ING . JIŘÍHO JEŽKA 

V červenci l e tošního roku v plné síle, zdraví, svěžesti 

a o ptimi s mu o s l a vil Ing. J i ří Ježek své š e desá tiny. Narodil 

se v Kame nné m Új e zdci na Sázavě . Ta m prožil svoje dětství 

a ml á dí a tam také získa l svůj dobrý vztah k přírodě , lide m, 

hodnotá m lidské práce a vlastně také k vodě, kte ré d osud vě 

noval c elý svůj a ktivní život. 

Po abso l vová n í vysoké š koly nasto upi l do Hyd r o proj e ktu, 

kde p r acu je dod nes . Svoji odbornou dráhu začal j a ko pro jek

t a nt vodá r e ns k ých sta veb. Z celé řady proj ek tů, na kte r ýc h 

se význa mně podí l e l, je mož né jmenova t úpravnu vody Že livka 

- 1 . etapa , obl astn í vod ovod z Přísečnice nebo vod ovod z Bí-

l é ho po t o ka. Tyto stavby j sou úspěšně 

a j sou d ůkazem j e ho tvůrčího přístupu 

zodpovědnosti a kvality práce. 

pro vo zová ny 

k plnění úkolů, 

20 l e t 

jeho 

V roce 19 68 převzal Ing. Ježek funk c i vedoucího vodá

r n ns ké ho střediska a v roce 1974 mu byla svě řena fun kce 

t e chnicke ho náměstka ředitele podniku. V t é to funkci mohl 

uplatnit své široké znalosti . Při ří z ení t echni c ké politiky 

vžd y působil na propo j e ní teorie s provozní praxi a na úč i n 

nou spolupráci s dodavatelskou sférou při př íp ra vě , realiza

c i a provozování staveb . Stejným z působem usměrňoval a ř í d il 

čin nost v oblas ti vývoje vodohos podá řských t echn o logií, 

v typ izac i a normalizac i . P ředevším v této oblasti svoj í 

č innos tí vý z namn ě přesá hl r á mec Hyd roprojektu a v ý ra z ně se 

~P l i lel na koncepční či nnos t i vodního hospodá řství v širš ím 

slova smyslu. 

Ti , kdo ho zna jí z osob n í s po l up r áce , věd í , že je č l o 

věkem př í mým, řešícím problé my s optimisme m, otevře ně a věc 

n ě , j e ocho tný v žd y diskutovat a vyznačuje se velkou tol e 

rancí k názo rům druhých, pokud je společným cíl e m partnerů 

331 



dosažení optimálního výsledku. Při řízení v ždy poskytoval 
velký prostor pro samostatné rozhodování svým spolupracovní
kům , podporoval co nejkva litnější přípravu nastupuj ící tech
nické generace, a to především na konkré tních ukolech. Pře
dávání získaných poznatků a zkuše ností kolegům je jeho ži
votní zásadou , kterou bere ne jako povinnost, ale jako pos

lání. 

K významnému životnímu jubile u mu děkujeme za jeho věr
nost oboru, podniku a dosud vykonanou práci a do dalších l et 
mu přejeme hodně zdraví a spokojenosti. 

- Ing. Jiří Jankovský -

HOP Praha 

LHCUUGILLA - GIGANTICKÁ PODZEiUNÁ JASKYŇA 

Táto jaskyňa sa nachádza 350 m pod . zemským povrch~~ 
v Novom Me xiku na juhu USA. Pozoruhodny komple~ ~a7kyn 
Lechugilla začal vznikat pred 250 milió nmi rokov : Ve lke cas 
ti Texasu a Nového Mexika pokrývalo vtedy rozsiahle a _ zle 
prevzdušňované pevninské more. Na j:ho sever~~m okraJi sa 
začal t vorit utes, ktorý bol vytl áčany na hor. Sucasn: klesa 
la juhovýchodná čast mora. Vznikla tak kotlina b~hata na ro
pu, zemný olej a sirovodík. Počas vzniku pohori _ na severe 
oblasti sa tvorili v zemskej kóre pukliny, ktorymi z podzem
ných nalezísk unika l si rovodík. Zároveň ~o nic h vnikal vá~e
nec. Pri styku s vodou obsahujucou kyslik sa zo si r ovodika 
vytvorila kyselina sírová, ktorá potom _ vápene~ rozo~rala do 
tvaru rozsiahlych jaskýň a obrovskych domov. Posobenim kyse
liny sírovej vznikla tiež sadra, ktorá sa v Lechugille vy
skytu je v rozmanitých podobách. 

Teplota v jaskyni j e okolo 20 ·c a vlhkost vzduchu.sa 
pohybuJe okolo 99 %. Celu trasu podzemné ho komplexu_s~el:o
l ógovia a i n í vedci preskumali a zmapovali a jednotl1ve domy 
a useky ma j u svoje mená. Napríklad Prickly Ice Cube Room Je 
obrovitý priestor výšky dvadsatposc hodové ho do mu, ktorého 
dno je pokryté množstvom kociek zo sadro~ého iadov~a. Voda 
kvapkajuca zo stropu vymyla v podlahe kanaliky, takze podla
ha pripomína zhluk iadových kociek. 

338 

V jaskyni platí pr í sne pravi dlo, že všetko , čo sa pri
nesie zvonka, musí sa zasa vyniest. Prísne pravidlo platí 
napríklad aj pre dopfňanie zásob vody. V jaskyni su rozosta
vené nádoby, do ktorých skvapkáva voda . Výskumníci si 
z týchto n ádo b mOžu preliat vodu do prinesených fliaš. Tie 
však nesmu do nádob ponorit, aby tak do jaskyne neza niesli 
organické nečistoty. 

V roku 1990 bolo definitívne rozhodnuté, že Lechuguilla 
zostane ako sučast neporušenej divokej prírody, teda nebude 
prispósobená pre návštevníkov. Do podzemia maju prístup len 
odborn íci , ktorí sa zučastnia projektu Lechuguilla Cave Pro
jekt. K zostupu do j as kyne treba osobitné povolenie a kto 
chce vojst, musí preukázat svoju odbornost i skusenos ti 
a dalej to, že sa o jaskyňu zaujíma čisto vedecky. 

*** 

WAilll (VHÍ.KÁ VODA) 

Na floridskom poloostrove leží svetoznáme letovisko 
v USA, mesto Miami. Ked v roku 1896 bola vybudova ná železni
ca, žilo na mieste dnešného Miami (po indiánsky Veiká Voda ) 
celkom 480 obyvateiov. Miami tvorí ruženec ostrovčekov po
spájaných a dosypaných umelými hrádz"ami, ktoré vznikli pre
hlbovanim Biskajského zálivu. Miami dnes vyrástlo na sveto
známe letovisko a Miami Beach je mesto v meste, ostrov pre
sl á ve ný svojimi bielymi plážami. Hlavnou tepnou ostrova je 
Collins Avenue, pozdiž ktorej vyrástlo za štvrtročie 800 ho
telov, z ktorých má každý svoj bazén a viaceré dva bazény. 

Napriek horučavám dá sa hovorit o príjemnom ovzduší, 
vlhkost vzduchu sa pohybuje od 90 do 100 %. Golfský prud, 
rodiaci sa v nedalekom Mexickom zálive, veimi priaznivo 
ovplyvňuje floridsku klímu bohatu nielen na slnko, ale aj 
na zrážky . 

Tropické parky, zoologické záhrady s vo i ne poletujuc i mi 
pelikánmi a papagájmi, veiké akváriá s cvičenými delfinmi, 
mu zeá, galérie, zábavné podniky, to všetko je pristupné tu
r is tom. Pri atrakciách nikdy nechýbaju obchodně centrá 
a stánky so suvenirmi. Najváčším magnetom je samozrejme oce 
á n ~pláže. Sezóna trvá desat mesiacov. V juli a auguste je 
Íudoprázdno 

*** 

339 



VTEI 
Ročník 34 ISSN 0322 - 8916 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka v Praze 

z pověření ministerstva životního prostředí ČR. 

Určeno pracovníkům zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, zejména pracovníkům státní sprá vy, místních, 

obec ních a okresních úřadů, vodohospodářských podniků a o r

ganizací a podnikovým vodohospodářům. 

Dohlédací pošta Praha 07, 
snížený poštovní poplatek povolen Ředitelstvím pošt Praha, 

j.zn. P/ 1-6561 / 73 ze dne 9. 11. 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční r a da: Ing . A. Mansfeld, CSc. (předseda redakční 

rady), Ing. J. Beneš (místopředseda redakční rady), 

Ing. J. Bartáček, CSc., Ing. T. Elek, Ing . Z. Handová, 

Ing. M. Chrtek, J. Januška, Ing. M. Kos, CSc ., 

Ing. A. Ladecký, Ing. B. Muller, Ing. A. Nejedlý, CSc., 

Dr. J. Nietscheová, Ing. O. Novický, Ing. J. Podzimek, 

Ing. J. Prosba, Ing. J. Růžička, RNDr . . J. Schindler , 

RNDr. A. Sladká, CSc., Ing. V. Svejkovský, Ing. M. Sýko

ra, CSc., Ing. T. Švarc. 

Redaktorka: H. Moravcová 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 

Podbabská 30 

160 62 Praha 6 

tel. 311 81 01 

fax 311 48 05 

číslo 9 Cena 7,- Kčs 

340 



"Jakýpak k jídlu?! Jen chci těm n eboh ým rybám pomoci ven z té špiny!" 


